Navegantes, 25 de novembro de 2022

Ofício Nº 032/2022
À Secretaria Municipal de Educação

Referente a Portaria de nomeação dos conselheiros do CACS/FUNDEB
gestão 2023/2026

Saudando-os cordialmente, vimos pelo presente solicitar a publicação da
Portaria de Nomeação dos conselheiros do CACS/FUNDEB para a gestão
2023/2026, em cumprimento a LEI Nº 14.113, DE 25 DE DEZEMBRO DE 2020,
art. 34, § 2º e art. 42 § 2º. Segue os membros eleitos e indicados:

I. 01 (um) representante dos diretores das escolas básicas pública
municipal; (com suplente)
TITULAR: ROBERSON CARLOS KÖLLN
SUPLENTE: VALDEMIR CHAGAS SANTOS JÚNIOR

II. 02 (dois) representantes dos pais de alunos da educação básica
pública; (com suplentes)
TITULAR: TATIANA NERI SIMÕES
SUPLENTE: KARLA RAFAELI

TITULAR: HENRIQUE PITT
SUPLENTE: JOÃO EVANGELISTA CHAGAS SANTOS NETO

III. 02 (dois) representantes dos estudantes da educação básica; (com
suplentes)
TITULAR: MARIA APARECIDA TEIXEIRA
SUPLENTE: REGINALDO DE QUEIROZ LIMA

TITULAR: MARIA QUITÉRIA DA CONCEIÇÃO
SUPLENTE: CLERISVAN BARROS VIEIRA

IV.  (duas) representações de organizações da sociedade civil.
OAB – Subseção de Navegantes (SC)
TITULAR: ADRIANA DE FÁTIMA DE SOUZA
SUPLENTE: ALINE DE SOUZA

Rotary Club de Navegantes
TITULAR: ROBERTO NICOLODI

              SUPLENTE: MARIA CRISTINA ZUCCO KOSTETZER

V.  1 (um) representante do Poder Executivo municipal.
TITULAR: Ana Lúcia dos Santos Coelho

      SUPLENTE: Evandro Robson Schaefer

VI. 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação.

TITULAR: Sérgio Soares
SUPLENTE: Ednéia Monica de Andrade

VII. 1 (um) representante dos professores da educação básica
pública.
TITULAR: Eleine Lea Baader
SUPLENTE: Elza Aniceto da Silva

VIII. 1 (um) representante dos servidores técnico-administrativos das
escolas básicas públicas.
TITULAR: Thiago Bueno Saab
SUPLENTE: Rosane Roncalio

IX. 1 (um) representante do respectivo Conselho Municipal de Educação
(CME).
TITULAR: Jocimara Pereira Mezzon
SUPLENTE: Telma Beatriz de Souza Baldança

X. 1 (um) representante do Conselho Tutelar a que se refere a Lei nº
8.069, de 13 de julho de 1990 .
TITULAR: Rosana Gonçalves
SUPLENTE: Marciano Figleski

Atenciosamente,

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8069.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8069.htm